
NÁKLADY NA PROVOZ SPOTŘEBIČŮ 



24. DUBNA 2014, ENERGIE PRO BUDOUCNOST, BRNO 2 

OBSAH 

1. Energetický štítek 

2. Provozní náklady 

3. Prodejci 

4. Výhody 

5. Metodologie výpočtu 

 

2 



24. DUBNA 2014, ENERGIE PRO BUDOUCNOST, BRNO 3 3 



24. DUBNA 2014, ENERGIE PRO BUDOUCNOST, BRNO 4 

ENERGETICKÝ ŠTÍTEK: 

4 

Zavedený způsob zobrazování 

energetické náročnosti domácích 

spotřebičů 

Každá významná kategorie 

spotřebičů má své štítky 

Společné parametry všem: 

průměrná roční spotřeba 

elektrické energie a případně 

vody 



24. DUBNA 2014, ENERGIE PRO BUDOUCNOST, BRNO 5 

ENERGETICKÁ NÁROČNOST PROVOZU  

Průměrná energetická náročnost spotřebičů dlouhodobě 

klesá 

Příklad: myčky nádobí 

5 



24. DUBNA 2014, ENERGIE PRO BUDOUCNOST, BRNO 6 

VYBAVENÍ DOMÁCNOSTÍ  

Průměrné vybavení domácností v ČR podle stáří  

Stáří spotřebičů v ČR v roce 2010: 

6 



24. DUBNA 2014, ENERGIE PRO BUDOUCNOST, BRNO 7 

PROVOZNÍ NÁKLADY 

Obvykle volíme úsporný spotřebič s přihlédnutím k ceně… 

 

 

 

 

7 



24. DUBNA 2014, ENERGIE PRO BUDOUCNOST, BRNO 8 

PROVOZNÍ NÁKLADY (2) 

S přihlédnutím k dlouhodobým provozním nákladům se 

ceny liší a levnější spotřebič může být celkově dražší 
Proto: parametr roční provozní náklady 

Evropský projekt YAECI zabývající se zobrazováním 

provozních nákladů 

Sdružuje prodejce, kteří se rozhodli uvádět u spotřebičů 

mezi parametry také provozní náklady 

www.energie-a-penize.cz 

8 



24. DUBNA 2014, ENERGIE PRO BUDOUCNOST, BRNO 9 

NÁVRATNOST 

9 



24. DUBNA 2014, ENERGIE PRO BUDOUCNOST, BRNO 10 

SPOLUPRACUJÍCÍ PRODEJCI V ČR 

Internet Retail a.s. (kasa.cz, obchodni-dum.cz) 

M&P invention, s.r.o. 

EURONICS ČR a.s. (zatím internetové obchody) 

 

Pražská energetika 

 

Využívá i Heureka.cz a několik dalších e-shopů 

10 



24. DUBNA 2014, ENERGIE PRO BUDOUCNOST, BRNO 11 

KATEGORIE SPOTŘEBIČŮ 

pračky 

kombinované pračky se sušičkou 

Sušičky prádla 

myčky nádobí 

televizory 

chladničky 

mrazničky 

11 



24. DUBNA 2014, ENERGIE PRO BUDOUCNOST, BRNO 12 

SPOLUPRACUJÍCÍ PRODEJCI 

12 



24. DUBNA 2014, ENERGIE PRO BUDOUCNOST, BRNO 13 

 

13 



24. DUBNA 2014, ENERGIE PRO BUDOUCNOST, BRNO 14 

 

14 



24. DUBNA 2014, ENERGIE PRO BUDOUCNOST, BRNO 15 

VÝHODY UVÁDĚNÍ PROVOZNÍCH NÁKLADŮ 

Umožňuje srovnání mezi spotřebiči při nákupu 

Méně úsporný a levnější spotřebič se může ukázat jako 

provozně dražší 

Roční provozní náklady v Kč jsou srozumitelnější než 

energie v kWh 

Umožňuje uvědomění, kolik stojí provoz spotřebiče 

15 



24. DUBNA 2014, ENERGIE PRO BUDOUCNOST, BRNO 16 

METODOLOGIE VÝPOČTU 

Průměrné ceny pro domácnost za elektrickou energii a 

vodu od ČSÚ (nyní elektrická energie 3,92 Kč/kWh, vodné a 

stočné 78,56 m3, průběžně aktualizováno) 

 

16 



24. DUBNA 2014, ENERGIE PRO BUDOUCNOST, BRNO 17 

METODOLOGIE VÝPOČTU (2) 

Příklad pračky: 

 

17 



24. DUBNA 2014, ENERGIE PRO BUDOUCNOST, BRNO 18 

KONTAKT 

Michal Staša 
 

SEVEn, Středisko pro efektivní využívání energie, o.p.s. 
 

Tel.: 224 252 115 
michal.stasa@svn.cz 

www.svn.cz 
www.energie-a-penize.cz 

 

18 

http://www.svn.cz/
http://www.svn.cz/
http://www.energie-a-penize.cz/
http://www.energie-a-penize.cz/
http://www.energie-a-penize.cz/
http://www.energie-a-penize.cz/
http://www.energie-a-penize.cz/

	Náklady na provoz spotřebičů
	OBSAH
	Snímek číslo 3
	Energetický štítek:
	Energetická náročnost provozu 
	Vybavení domácností 
	Provozní náklady
	Provozní náklady (2)
	návratnost
	Spolupracující prodejci v ČR
	Kategorie spotřebičů
	Spolupracující prodejci
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Výhody uvádění provozních nákladů
	Metodologie výpočtu
	Metodologie výpočtu (2)
	kontakt

